様式第１号

　下記事業所について、次のとおり運営推進会議を開催したことを報告します。

サービス種別

事業所名 認知症対応型デイサービス　　さかい幸朋苑

所在地

利用者又は利用者の家族

認知症対応型通所介護

松本　佳子 事業所職員

境港市ことぶきクラブ連合会会長

２．開催日時・場所 　⇒　　書面での開催

認知症対応型デイサービス管理者

家族

         　川口　昭一　様 当該サービスに知見を有する者

境港市地域包括支援センター

荒井　祐二 さかい幸朋苑総合施設長

門脇　明　様

令和　２年　７月　20日

梅林　一成 当該サービスに知見を有する者 さかい幸朋苑在宅本部部長代理

日時 場所

３．出席者　⇒　書面を送付させて頂いた皆様

氏名 分野 備考（所属・従事経験など）

運営推進会議開催報告書

鳥取県　境港市　誠道町　2083番地

１．基本情報

当該サービスに知見を有する者

別紙のとおり

（裏面あり）

４．活動状況報告

担当者 松本　佳子 連絡先 0859-45-6830

運営法人 社会福祉法人　こうほうえん

中本　勝　様 地域住民の代表者 境港市自治連合会副会長

本池　美和　様 市の職員又は地域包括支援センターの職員

① できる事ややりたい事楽しく感じる事などを考え、日々取 り入れています。例えば洗濯たたみが得意な
方や、パズルや作品作りがお好きな方等　お一人お一人に合わせたり、また環境等を整える事でできる事
は無いか等　工夫をしています。

② 利用者様同士での会話が弾むように、職員が間に入ったり、時にはテーブルゲームなどを使ったりして
います。　他者との交流を深める事で、認知症の進行を予防し現状維持できるように努力していきます。

③ 外部講師による交通安全講習が年に2回あります。他にも苑車に全てドライブレコーダーを搭載する事
で運転手の緊張感が増したことや、事故時や危険な場面があれば情報共有を行っています。

④境港市の人口変動も視野に入れ、幸朋苑全体で地域のニーズに答えられるように体制を整えていま
す。

⑤各部署との会議は、通所のみ・さかいエリア全体等定期的に開催しています。また、エリアを超えての話
し合いも行い、広い視点で課題の抽出や問題点の改善を図っています。

⑥送迎車輛や施設内の換気・消毒に加え、お迎え時の検温・消毒、来苑時の手洗い・消毒・うがいを行っ
ています。食事やおやつ前の消毒も行っています。席の配置は、以前は話がはずみ易い雰囲気の場合は
４人掛けテーブルをつなげたりしていましたが、今は密にならないようにテーブルをつなげる事はしていま
せん。空気清浄器を常時使用し換気は午前午後に窓を開けています。

① 認知症になってもその時にできる事をさせてくれる対応をして欲しい。
② 通所者と会話をする事で現状を長く維持できる存在ある施設になって欲しい。
③ 交通事故防止に関し、通勤及び業務上に於ける安全運転指導（講習）は定期的に実施されています
か？
④ 今後、増々少子高齢化に伴い施設利用者の増、重要性が求められて来ると考えます。
⑤ 各部署との意見交換は定期的に実施されていますか。
⑥ 新型コロナ対策はどのような事をされていますか。

５．活動状況に関する評価・意見・要望

　今回は、書面での開催にご協力いただきありがとうございました。
今後も新型コロナウイルス対策について、国や県また法人の情報を基に予防対策を行い、安全にご利用
して頂ける様に心掛けます。
次回は感染症の状況次第にはなりますが、今後ともよろしくお願い致します。

７．地域からの情報提供

・特になし

８．その他特記事項

６．評価・意見・要望に対する考え・取組